
DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 272 de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 30/05/2022 18:05:38 - IP com n°: 10.1.1.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE

- CONTRATO : 20221487/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20221487 ORIGEM: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 027/2022-SEFDE CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CONTRATADA(O): J R 

BOGEA NETOOBJETO: Contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviços de publicidade legal, compreendendo 

publicações em Jornal Diário de Grande Circulação no Estado do 

Maranhão. VALOR TOTAL: R$ 17.280,00 (dezessete mil, 

duzentos e oitenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 

2022 Atividade 0301.041220010.2.007 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento 

Econômico, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 

17.280,00 VIGÊNCIA: 25 de Maio de 2022 a 25 de Maio de 2023 

DATA DA ASSINATURA: 25 de Maio de 2022.

 - TERMO DE - ADITIVO AO CONTRATO:
20220095/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVOPRIMEIRO ADITIVO: 

ACRESCIMO DE QUANTIDADE AO CONTRATO Nº 

20220095/2022 Prestação de serviços de Locação de Máquinas 

Pesadas em Regime de Horas, sem Operador, sem Combustível para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do 

Município de São Mateus do Maranhão – MA. O MUNICÍPIO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura com sede na Av. Antônio Pereira 

Aragão, São Mateus do Maranhão/MA. Inscrito no CNPJ sob o nº 

06.019.491/0001-07, neste ato representado pelo SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, Sr.ª Thiago Rezende Aragão doravante denominada 

simplesmente CONTRATANTE, e a empresa. L. C. MENDES E 

SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.899.767/0001-50, 

com sede na Av. Rua Buriti Bravo, 542; Guanabara, em Colinas -

MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato 

representado por seu representante legal, Sr. Lamarck Cristiny 

Mendes e Silva, portador da Carteira da OAB n° 8700 -OAB/MA, e 

No VALOR TOTAL: R$ 113.439,00 (cento e treze mil reais e 

quatrocentos e trinta e nove reais). Nos termos do art. 65 inciso I 

alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93 ÓRGÃO: ÓRGÃO: 02 -

Poder Executivo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 –

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; PROJETO EM 

ATIVIDADE: 04 122 0002 2.130 - MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; ELEMENTO DE 

DESPESAS 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 01000000 –

RECURSOS ORDINÁRIOS; SUPLEMENTADA 02 - O presente 

Termo Aditivo entra em vigor a partir da data sua assinatura. São 

Mateus do Maranhão-MA, 27 de maio 2022. Prefeitura Municipal 

de São Mateus do Maranhão -MA. CONTRATANTE: THIAGO 

REZENDE ARAGÃO; LAMARK CRISTINY MENDES E SILVA 

CONTRATADA.

 - AVISO DE  - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº : 020/2022

AVISOS DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO 

ELETRONICO Nº 020/2022 - O Município de São Mateus do 

Maranhão - MA, torna público aos interessados que, com base na 

Lei nº 10.520/02, Decreto federal n° 10.024/2019 e 

subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 14h30min (horário de Brasília) do dia 13 

de junho de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 

020/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM , tendo por 

objeto o Registro de Preços para eventual e futura contratação de 

empresa para prestação de serviços de organização e realização de 

eventos visando atender as necessidades das Secretarias Municipais 

do município de São Mateus do Maranhão/MA . Poderão participar 

deste pregão eletrônico as empresas que preencherem os requisitos 

do Edital. A sessão pública acontecerá pelo site: 

http://www.licitasaomateus.com.br . O Edital está disponibilizado, 

na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitasaomateus.com.br ,

https://www.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite ,

https://www.saomateus.ma.gov.br / e através do e -mail 

cplsaomateus2021@gmail.com , e também poderão ser lidos e/ou 

obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no 

Centro Administrativo, localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 

65.470-000, Centro – São Mateus do Maranhão/MA, no horário das 

08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas) mediante entrega 

de 01 (uma) resma de papel A4 no endereço supra. São Mateus do 

Maranhão/MA, 26 de maio de 2022. TACIANE RIBEIRO SOUSA 

DINIZ.  Pregoeira Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  -
AVISO DE  - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO:

2022.05.27.0016/2022
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO O 

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, pessoa 

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 

nº 06.019.491/0001-07, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Finanças - SEMFIN, torna público que a Secretaria Municipal de 

Educação, apresentou pedido de contratação, através do Sistema de 

Registro de Preços – SRP, visando à formação de ata de registro de 

preços, para eventual e futura contratação de empresa Registro de 

Preços para aquisição de Cadeiras de Rodas com o objetivo de 

atender as Secretarias Municipais, conforme condições, 

especificações e quantitativos constantes nas justificativas anexas. 

Os Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de participar do 

referido registro de preços, deverão manifestar seu interesse através 

de ofício endereçado a SEMFIN, acompanhada de descrição 

detalhada dos produtos/bens/serviços que pretende contratar, 

indicando a referência, a estimativa do quantitativo para cada item 

que pretendem contratar. O prazo para apresentação da 

manifestação, de acordo com a legislação é de 8 (oito) dias úteis a 

contar da publicação do aviso. São Mateus do Maranhão, 30 de 

maio de 2022. TELMA DA SILVA VIEIRA Secretária Municipal 

de Educação Portaria nº 008/2021 GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 30/05/2022 18:05:38 - IP com n°: 10.1.1.13

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1407

Página(s) 1 de 1


